
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Délibération n°14-12-2020-028
7.8 Fonds de concours

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du Lundi 14 décembre 2020 

Date de convocation 8 décembre 2020

Date d’affichage 8 décembre 2020

L’AN DEUX MILLE VINGT, le 14 décembre 2020 à 18h30
le Conseil de Communauté, légalement convoqué, s'est réuni à la Salle polyvalente de Tuffé Val de la 
Chéronne, sous la présidence de M. Didier REVEAU.

Etaient présents : M. Éric BARBIER, M. Raymond BELLENCONTRE, M. Emmanuel BOIS, Mme 
Catherine BOSSY, M. Pierre BOULARD, M. Pascal BOURGOIN, M. Régis BOURNEUF, 
M. Régis BREBION, M. Nicolas CHABLE, M. Guy CHEVAUCHER, M. Jean-Pierre CIRON, 
M. Joël CIRON, Mme Christine CORMIER, M. Dominique COUALLIER, M. Alain CRUCHET, 
Mme Amélie DANGEUL, M. Arnault de CALONNE, Mme Liliane DENIS, M. Éric DESCOMBES, 
M. Jean DUMUR, Mme Patricia ÉDET, M. Dominique ÉDON, M. Yves GOULLIER, 
M. Gérard GUESNÉ (ayant reçu pouvoir de Mme Sylvie SEQUEIRA), M. Jean-Yves HERMELINE, 
Mme Cécile KNITTEL (ayant reçu pouvoir de Mme Bénédicte MARCHAIS), Mme 
Marie-Line LEDRU, Mme Michèle LEGESNE, Mme Delphine LETESSIER, M. 
Roland MARCOTTE, Mme Myriam MORAND, M. Jannick NIEL, M. Michel ODEAU, 
M. Eric PAPILLON, Mme Françoise PELLODI, M. Laurent PHILIBERT (ayant reçu pouvoir de 
Mme Catherine CHANTEPIE), Mme Nadège PIOGER, M. José PLANS, M. Jean-Yves RENARD, 
M. Thierry RENVOIZÉ (ayant reçu pouvoir de M. Thierry GUÉRIN), M. Didier REVEAU (ayant 
reçu pouvoir de M. Gaëtan THOMAS), M. Xavier TERRIER, M. Didier TORCHÉ, M. 
Jean-Pierre TORCHÉ, Mme Christiane VAN RYSSEL (ayant reçu pouvoir de Mme 
Sandra TRASSART-ROQUAIN), Mme Laëtitia VEEGAERT, Mme Jeannine VENDÔME.

Etaient excusés : M. Thierry BODIN, Mme Catherine CHANTEPIE (ayant donné pouvoir à M. 
Laurent PHILIBERT), M. Thierry GUÉRIN (ayant donné pouvoir à M. Thierry RENVOIZÉ), Mme 
Bénédicte MARCHAIS (ayant donné pouvoir à Mme Cécile KNITTEL), M. Willy PAUVERT, Mme 
Sylvie SEQUEIRA (ayant donné pouvoir à M. Gérard GUESNÉ), M. Gaëtan THOMAS (ayant donné 
pouvoir à M. Didier REVEAU), Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN (ayant donné pouvoir à Mme 
Christiane VAN RYSSEL).

Secrétaire de séance : Mme Marie-Line LEDRU.

Membres en exercice 55

Membres présents 47

Votants 53 (dont 6 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

FONDS DE CONCOURS : REPORT DES FONDS DE CONCOURS ET 
ATTRIBUTION DES FONDS DE CONCOURS VOIRIE 2020 

Le Conseil de communauté,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le budget 2020 de la Communauté de communes voté le 3 mars 2020,
Vu la délibération n°03-03-2020-031 en date du 31 mars 2020 relative à la création de l’AP-CP Fonds 
de concours 2020,
Vu la décision n°200-2020 en date du 26 juin 2020 relative aux fonds de concours 2020,
Vu la délibération n°14-10-2020-012 en date du 14 octobre 2020 relative à l’actualisation n°2 des fonds 
de concours 2020,
Vu la délibération n°25-11-2020-015 en date du 25 novembre 2020 relative à l’actualisation n°3 des 
fonds de concours 2020,
Vu le rapport du Président présenté par M. Jannick NIEL, Vice-président en charge des Finances, 
Après en avoir délibéré,

DECIDE l’actualisation n°4 des fonds de concours 2020 qui s’établit comme suit : 
1 - VOIRIE  

Collectivité Intitulé de l'opération Montant HT 
subventionnable

Fonds de 
concours 2020

AVEZE Travaux Voirie Communale (Route de Ceton, Route de la 
Sauvagère et Route de Souvigné) 35 640,00 4 922

CORMES Réfection de voiries Rues de la Perrière, de St Jean et des 
Carrières (enrobé et bicouche) 49 305,60 6 809

DEHAULT Travaux de voirie communale (Routes de la Ferté-Bernard, des 
Vauperoux et de la Chapelle du Bois) 30 365,80 4 194

DUNEAU Réfection de la voirie communale 'Route de la Vallée" 24 310,00 3 358

LA CHAPELLE DU BOIS Renforcement VC n°2, 114, 137, 404 et 405 45 152,40 6 236

LE LUART Travaux voirie : Reprofilage VC 7 11 435,00 1 580

PREVAL Travaux de voirie 19 536,40 2 698

ST AUBIN DES COUDRAIS Réfection VC n°5, VC n°402 39 424,14 5 445

ST MARTIN DES MONTS Réfection VC 101 (2e tranche) 12 494,50 1 726

THELIGNY Travaux de voirie 19 666,00 2 716

VILLAINES LA GONAIS Travaux de voirie (VC 4, 5, 111 et  201p) 24 917,90 3 442

VOUVRAY SUR HUISNE Réfection allée piétonne Rue Alexandre Henry des Mazis 12 323,39 1 702

 Total 44 828 €

Par ailleurs, un fonds de concours de 12 500 € a été attribué à La Ferté-Bernard pour ses travaux de 
voirie d’un montant de 253 000 € HT. Les critères usités par le Conseil départemental en matière de 
dotation voirie cantonale ont été appliqués à la demande de La Ferté-Bernard. 

Au titre des opérations diverses : 
- attribution d’un nouveau fonds de concours d’un montant de 8 607 € pour la commune du 

Luart concernant son projet d’acquisition d’une tondeuse KUBOTA pour un montant de 
28 690 € HT.

DECIDE d’ajuster le montant de l’enveloppe budgétaire affectée aux fonds de concours 2020 à hauteur 
de 324 324 € ainsi que l’autorisation de programme correspondante.



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

DECIDE de reporter le versement des fonds de concours 2016, 2017 et 2018 en 2020 conformément au 
tableau ci-dessous : 

NOM DE LA COMMUNE OBJET DU FONDS DE CONCOURS Montant 
travaux HT Délibération

FONDS DE CONCOURS - 2016  25/05/16

LE LUART Restructuration du réseau eaux usées rue Roland du Luart et 
rue des Bains 160 000,00 12 500,00

   29/11/16

ST AUBIN DES COUDRAIS Enduit bi couche VC 203 6 075,00 750,00
FONDS DE CONCOURS - 2017  31/05/17

BOESSE LE SEC Assainissement collectif : aménagement de bassins de roseaux 
filtrants 450 000,00 12 500,00

ST MARTIN DES MONTS Mairie : aménagement divers et achat de mobilier urbain 4 804,86 1 442,00

   26/09/17
ST AUBIN DES COUDRAIS Application enduit sur VC n°107, 401, 203 et 402 32 825,00 5 771,00
LA FERTE BERNARD Réhabilitation et extension de l'école Marcel Pagnol 2 131 880,00 12 500,00

FONDS DE CONCOURS - 2018  12/07/18
AVEZE Réfection des trottoirs 77 735,00 12 500,00
LA CHAPELLE ST REMY Acquisition d'un terrain et frais de notaire 90 000,00 12 500,00
ST MARTIN DES MONTS Aménagements prévus dans le PAVE - 1ère tranche 4 167,00 1 251,00
TUFFE VAL DE LA CHERONNE Acquisition local technique 200 000,00 12 500,00

VOUVRAY SUR HUISNE
Travaux de réhabilitation du logement communal - Rue du 
Pavillon (Réfection de toiture et menuiserie intérieure - salle de 
bains)

25 000,00 7 500,00

   10/10/18
AVEZE Voirie communale 53 830,00 12 238,00
SOUVIGNE SUR MEME Reprofilage et enduits 33 333,33 2 635,00
   18/12/18

MONTMIRAIL Voirie communale VC103 - renforcement de chaussée en 
enrobé 24 431,03 4 218,00

ST ULPHACE VC 116 - VC 6 - VC 201 - Aménagement VC Rue de la Ferté" 104 561,67 13 252,00

FONDS DE CONCOURS - 2019  25/06/19
AVEZE Accessibilité de la salle polyvalente 6 763,33 2 029,00
BOESSE LE SEC Réfection murs du cimetière et mur de l'église 22 077,00 6 624,00

BOUER Enfouissement des réseaux aériens et éclairage public Ste 
Anne 97 279,84 12 500,00

CHERRE-AU Installation vidéo-protection (Cherreau) 140 000,00 12 500,00

SCEAUX SUR HUISNE Effacement des réseaux et rénovation de l'éclairage public - 
Rue Saint Eloi 137 000,00 12 500,00

SAINT DENIS DES COUDRAIS Restauration Eglise intérieure 246 110,00 12 500,00
ST JEAN DES ECHELLES Confortement du mur du cimetière 85 768,00 12 500,00
SOUVIGNE SUR MEME Restauration Eglise intérieure (autel + estrade) 4 942,93 1 483,00
THELIGNY Accessibilité Rue de Ceton (1ère tranche) 170 000,00 12 500,00
TUFFE VAL DE LA CHERONNE Construction Maison Médicale 412 500,00 12 500,00

VOUVRAY SUR HUISNE Travaux de réhabilitation du logement communal - Le Pavillon 
(installation de pompe à chaleur et travaux d'assainissement) 12 700,00 3 810,00

   17/12/19

BOESSE LE SEC Travaux voirie VC 6 VC101 et VC107 21 518,20 5 727,00
COURGENARD Rue de la Grande Mérie : enduit d'usure 9 744,00 1 822,00

GREEZ SUR ROC Travaux de voirie communale : Reprofilage + Enduit VC 401 + 
réfection pont des Hulotières 39 760,00 10 769,00

LA BOSSE Réfection des voies communales (VC 101) 20 833,33 5 113,00



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

NOM DE LA COMMUNE OBJET DU FONDS DE CONCOURS Montant 
travaux HT Délibération

LA FERTE BERNARD Travaux de voirie - programme 2019 50 000,00 12 500,00
ST MARTIN DES MONTS Voirie communale VC 101 18 250,00 5 475,00
SOUVIGNE SUR MEME Travaux de la voirie communale VC 2 (Reprofilage …) 12 822,60 3 780,00
TUFFE VAL DE LA CHERONNE Voirie 2019 (VC5+ VC101 + VC402 + VC8 + VC9) 125 000,00 5 427,00

Adopté à la majorité
Voix pour : 52
Voix contre : 0
Abstention : 1

Fait et délibéré en séance publique
Le 14 décembre 2020 
Pour extrait conforme
Le 15 décembre 2020

Le Président

M. Didier REVEAU


